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В 1990 г. Высший совет французского языка опубликовал «Орфографические поправки», разработанные филологами, грамматистами, лингвистами, писателями, журналистами. Принятые изменения орфографии касались более 2000 слов и имели целью упростить и модернизировать их историческое написание. Реформирование французской орфографии на момент возникновения проблем с использованием французского языка на мировой арене в то время представлялось решением ряда важных задач: предоставляло корректный доступ к информации, распространяемой и хранимой быстро развивающимися компьютерными технологиями, упрощало образовательный процесс в области обучения французскому языку, и др.
Публикация поправок вызвала неоднозначную реакцию со стороны носителей языка. Реформа орфографии не имела общественной поддержки среди населения Франции с крайне консервативными взглядами на его эволюцию, и Французская Академия одобрила сосуществование слов в обеих традиционной и новой орфографии, предоставив времени решить, какая форма закрепится в языке.
С момента публикации поправок на данный момент прошло более тридцати лет. Различные франкофонные страны в той или иной степени ориентируются на Францию, как на центр франкофонии, но все они по-разному подошли к комментированию, введению, объяснению предложенных поправок. В данной работе будет предпринята попытка проанализировать применение новой орфографии во Франции, Бельгии и Канаде на материале газетных текстов, и выявить статистически, насколько широко применяются на практике новые правила орфографии.
Объектом исследования являются орфографические поправки, принятые Высшим советом по французскому языку в 1990 г.
Предметом исследования является применение орфографических поправок 1990 г. в новейших газетных текстах Франции, Бельгии и Канады.
Материалом для исследования послужили корпуса газетных текстов Франции, Бельгии и Канады, объем которых составил сто тысяч значимых слов каждый, выпущенные с ноября 2020 г. по ноябрь 2022 г. Источниками исследуемого материала послужили электронные версии франкоязычных газет Франции, Бельгии и Канады: «Le Monde», «La Libération», «Le Soir», «La Libre Belgique», «La Presse», и «Journal de Montréal».
Данное исследование сосредотачивается на анализе практического применения орфографических нововведений как отражения реакции носителей французского языка на поправки, и не является социологическим. В работе будет сопоставлено применение новых орфографических правил по странам, подсчитано число вхождений лексических единиц, затронутых поправками, в корпуса, а также их доли относительно общего числа лексических единиц категорий слов, затронутых поправками.
Актуальность данного исследования определяется отсутствием исследований статистических данных применения орфографических поправок на примере франкоязычных газетных текстов Франции, Бельгии и Канады. Статистические результаты о применении новой орфографии могут быть быть применимы для формирования более полной картины об отношении носителей французского языка к изменению орфографии в дополнение к имеющимся социолингвистическим данным.
Целью данной работы является анализ частотности применения орфографических поправок в газетных текстах Франции, Бельгии и Канады.
Для достижения поставленной цели были обозначены следующие задачи:
1. Рассмотреть вводимые орфографические поправки 1990 г. в историческом контексте;
2. Проанализировать содержание поправок;
3. Провести статистический анализ использования лексических единиц в новой орфографии на материале трех корпусов текстов;
4. Дать сравнительный анализ использования лексических единиц в новой орфографии по странам;
5. Сделать вывод о практическом применении орфографических нововведений для иллюстрации реакции носителей французского языка на поправки.
В исследовании выдвигается следующая гипотеза: в газетных текстах Бельгии и Швейцарии лексические единицы в новой орфографии встречаются чаще, нежели в текстах французских изданий, поскольку франкофонные страны традиционно менее консервативны в отношении изменений в корпусе французского языка.
Метод исследования: наблюдение, сравнение и описание с целью интерпретации данных, анализ и обобщение полученных результатов, сплошная и частичная выборка, анализ встречаемости лексических единиц, затронутых орфографическими поправками от 1900 г., в корпусах газетных текстов, осуществляющийся при помощи программы для лингвостатистического анализа текстов «Архивариус 3000», сопоставительный анализ.
Структура выпускной квалификационной работы обусловлена поставленной целью и задачами исследования. Данная работа состоит из:
1. Введения
2. Теоретической главы
3. Практической главы
4. Заключения
5. Списка литературы
6. Приложения
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ГЛАВА I

[bookmark: _Toc134904591]Упрощение французской орфографии в диахронии
Французский язык – один из наиболее употребляемых языков мира, занимающий 5-е место в мире по распространенности. На французском языке говорят на всех пяти континентах, он имеет статус официального во многих государствах. В современную франкофонию, то есть условное объединение территорий, на которых распространен французский язык, входит 55 стран и более двухсот миллионов франкофонов, разделяющих интерес к французскому языку, поэтому французский язык остается был и остается значимым языком как для мировой культуры, так и для политико-экономического взаимодействия между странами [1, с. 118].
Языковая политика любого государства как систематические рациональные меры, основанные на теоретическом анализе, применяемые ко всему обществу и направленные на решение языковых проблем с целью повышения всеобщего благоденствия, может осуществляться по трем основным направлениям: расширение корпуса языка, включая его стандартизацию; повышение статуса языка; и распространение изучения языка [5, с. 7].
Нередко работа с корпусом языка является средством воздействия на его статус, поэтому, когда в конце 1980-х г. французский язык стал терять свои позиции за рубежом из-за сложности в его освоении и гегемонии англо-американского языка на мировой арене, была предложена разработка орфографической реформы. Стандартизация языка сделала бы его пригодным для использования в максимальном количестве контекстов, упростила бы изучение языка и одновременно помогла бы повысить его престижность [6, с. 15].
Орфографические поправки 1990 г. – в настоящее время последнее, но далеко не единственное изменение французской орфографии: с 1694 по 1975 гг. правописание французского языка менялось как минимум семь раз [11, c. 2059].
В XVII в. с распространением рационалистической философии в языкознании среди прочего изменялись требования к письменности и принципы её формирования. Функции французского языка в тот период постепенно расширялись, он вытеснял латынь, и с развитием книгопечатания назрела необходимость решить вопрос несоответствий между произношением слова и его графическим обликом. Несоответствия были вызваны тем, что латинский алфавит использовался для фиксации звуков, не существовавших в фонетике латинского языка, а ситуацию усугубляло отсутствие четкой литературной нормы и диалектная раздробленность французского языка. Проекты по модернизации орфографии предполагали два подхода: сохранение этимологии слова, либо приближение графического облика слова к его произношению [8].
В 1694 г. Французская академия опубликовала первое издание своего Словаря, в котором учитывались уже существующее правописание и предложенная реформаторами того времени (Ж. Дюбуа (J. Dubois), Ж. Тори (G. Tory)) орфография, основанная на произношении слов.
Новое написание слов устанавливали также третье (1740 г.) и шестое (1835 г.) издания Словаря. В тот период форма «j’avois» преобразовалась в «j’avais», а «aimoit» уступило место «aimait». В 1930-х гг. изменилось написание еще около 500 слов в восьмом издании Словаря (к примеру, «grand'mère» стало «grand-mère»).
С конца XIX века шло активное движение за упрощение орфографии: в духе этих идей Ж. С. Барес (J.-S. Barès) запустил выпуск журнала «Le Réformiste», а языковед Л. Кледа (L. Clédat) – журнала «Revue de philologie française», который в 1933 г. сменил журнал «Le Français Moderne» под руководством лингвиста А. Доза (A. Dauzat) и при участии филологов А. Дарместетера (A. Darmesteter) и Ф. Брюно (F. Brunot).
Журналы выпускались в упрощенной орфографии: так, например, в выпуске «Le Réformiste» от 9 июля 1897 г. сочетание согласных «ph» заменяется на согласную «f»; «s» меняется на «z» в случаях, когда последняя произносится («dézir», «raizon»); множественное число существительных образуется по единому образцу прибавлением «–s» («coteaus», «cheveus»); «g» заменяется на «j», когда звук [j] произносится («usaje», «jénial», «chanjement»). Журнал называет Французскую академию «верной стражницей литературных традиций», которая парализовала эволюцию французской орфографии; обращает внимание читателей на то, что с XVI по XIX вв. орфография французского языка постепенно упрощалась (так, «escript» преобразовалось в «écrit»), но не по инициативе «сверху»: официальной орфографии не существовало, и один и тот же автор мог употреблять разное написание одного и того же слова (так, Рабле использовал варианты «huile», «huyle», «huille»; Вольтер писал «philisophie» и «filosofie», а сама Французская академия использовала «dictionaire» то с одной, то с двумя «n»). В отсутствие государственного регулирования орфография французского языка могла естественно развиваться, избавляясь от «паразитных» элементов и принимая все более простую и фонетически логичную форму, что Академии оставалось только регистрировать в Словарях. Поэтому, заключает автор статьи, не нужно просить реформ орфографии от Академии, правописание должно измениться в массах [24].

[…]

protègerai, 2
règlementaire, 4
révèlerai
sècheresse, 20
succèderai

évènement, 3 / événement, 23
règlementation, 2 / réglementation

Циркумфлекс
il disparait

Accroitre, 3
il accroit
ainé, 11
aout, 16
apparaitre
apparait (il), 11
benoitement
bruler
brulé
brulant, 3
brulure
bucheron
cout, 39
continument
connaitra
chaine, 10
coutant, 3
couter, 5

Продолжение Таблицы 2
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Циркумфлекс

couteux, 4
disparaitrai
il décroit
diner
déchainement
dégout
emboiter
entrainant
entrainement, 3
entrainer, 8
entraineur, 3
fraiche, 2
fraichement, 2
git (il),
gout, 6
ilot
maitre, 9
maitresse
maitrise, 4
maitriser, 9
naitre, 2
il nait
voute
traine, 3
trainer, 3
paitre
paraitre, 3
il parait, 9
plait (il),
réapparaitre

Продолжение Таблицы 2
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Циркумфлекс

reconnaitre, 16
il reconnait, 2
il renait
souler
surcout, 2
surcroit (nom), 5
surement, 6

Ile / île, 11
Méconnaitre / méconnaître
Naitra (il) / naîtra
Connait (il), 2 / connaît, 9
Connaitre / connaître, 16

Трема

ambigüe
aigüe, 4
ambigüité, 3

Упрощение групп согласных «-eler»/»-eter», «-olle» /»-otter»

Amoncèle
ballotée

Галлификация иностранных слов
Shampoing
Moudjahidine, 2
mafia
asséner, 2
média, 19
référendum
scénario, 2

à contrario
à priori, 5
à fortiori, 2
chalengeur
manageur
thrilleur, 5
pogrome
bolchévique
crédo
égo, 2
markéting, 4
pédigrée
placébo

Продолжение Таблицы 2
Галлификация иностранных слов
Véto / veto
sénior , 11 / senior

Слова-аномалии
répartir
appâts, 2
répartie
pagaille
Louvèterie, 2
allo
assoir
relai, 3

Сложные числительные

Quatre millions
Huit millions, 2
Six millions
Deux millions
Sept millions
Trois milliards, 2
Dix milliards
Cinq milles
Deux milles

Таблица 3. Использование канадскими газетными изданиями лексических единиц в новой и традиционной орфографиях
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Преобразование сложных существительных в простые
Agroalimentaire, 4
extraterritorial
extraterritorialité
yoyo
flashback
macroéconomie
néoclassique
tragicomédie
plateforme, 45

Bienêtre, 6
bienfondé
contreperformance
contreproductif
entredeux
lockout
mainforte, 2
weekend, 7
potpourri
striptease
statuquo, 4

Продолжение Таблицы 3
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Преобразование сложных существительных в простые
Cowboy / cow-boy
Entretemps, 3 / Entre-temps
Popcorn, 5 /pop-corn
socioéconomique /socio-économique, 2

Образование форм множественного числа сложных слов

des gilets pare-balles
les sans-pouvoirs
les sans-papiers, 3
sous-secteurs, 2
sous-traitants
des trouble-fêtes
des lave

Образование форм множественного числа слов иностранного происхождения
des matchs, 7
des référendums

Accent grave («è») перед слогом с немой «e»
allègement
allègrement, 3
complètement, 10

avèrerai
cèderai, 2
libèrerai
tolèrerai, 2
préfèrerai
protègerai
règlementaire, 3
règlementation, 6
règlerai
succèderai, 3

Évènement, 31 / événement, 19

Циркумфлекс

accroit
affut, 2
ainé, 11
aout, 17
apparaitre
apparait, 5
boite, 7

Продолжение Таблицы 3
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Циркумфлекс

bruler
brulé, 3
brulant
croute
cout, 16
connaitre, 10
connait, 12
connaitra
comparaitre
chaine, 20
couter, 4
couteux, 5
crument
croitre
disparaitre, 4
je disparaitrai
diner, 6
dument, 2
déchainer, 2
dégout
entrainant, 3
entrainement, 7
entrainer, 9
entraineur, 10
fraiche, 3
fraichement
fraicheur, 4
gite (un),
gout, 6
ile, 22

Продолжение Таблицы 3
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Циркумфлекс

ilot, 2
maitre, 9
maitresse
maitrise, 4
il méconnait
naitre, 2
traine
trainer, 2
trainée
paraitre, 3
parait, 3
plait (il), 4
reconnaitre, 12
renaitre
surcroit (nom), 2
sures
sureté

maitriser / Maitrîser, 3
Reconnait, 2/ reconnaît, 2
surement / Sûrement, 6

Трема

ambigüité

Упрощение групп согласных «-eler»/»-eter», «-olle» /»-otter»
harcèle

Галлификация иностранных слов
cafétéria
diésel
média, 41
référendum, 11
scénario, 11
minima
thrilleur
gay, 6
pop
markéting, 3
véto, 2

Продолжение Таблицы 3
Категория
Исправленная орфография, кол-во употреблений
Традиционная орфография, кол-во употреблений

Слова-аномалии
dissout
québécois, 154
appâts
bonhommie
répartir
allo
interpeler, 6
ognon, 2
relai, 2

Répartis/ repartie

Сложные числительные

Deux milliards
Quatre milliards
Huit milliards
Trois milliards
Quatre-vingt-dix milles
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