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Ивановой Виктории Андреевны на тему

«Орфографическая реформа во французском языке Франции, Бельгии и Канады (на материале прессы)»,
представленной на соискание степени магистра лингвистики

Выпускная квалификационная работа Ивановой Виктории Андреевны посвящена изучению практики применения новой орфографии, принятой в рамках соответствующей реформы 1990 г., в текстах французской, бельгийской и канадской прессы.
Актуальность выбранной темы представляется обоснованной. В 2020 г. последняя из орфографических реформ Франции отпраздновала тридцатилетний юбилей. Внедрение орфографических поправок в реальную практику всегда является пролонгированным процессом даже с учетом его социально-политического характера, предполагающего не только волю государства, но и запрос самого общества. Несмотря на то, что сторонники реформы в списке аргументов заявляют о необходимости оптимизации орфографии, что обусловлено объективными социальными-политическими характеристиками современного общества, реформа 1990 г. вызвала самую живую полемику во Франции как в профессиональной, так и в непрофессиональной среде. Тридцатилетний срок представляется достаточным для попытки анализа «успешности» орфографической реформы, которая, очевидно, определяется объемом применения нового орфографического варианта на практике. Интерес к работе по данной теме в сопоставительном ключе очевиден: франкофонные страны Европы и Канады, с одной стороны, определенно, с вниманием относятся с корпусной языковой политике Франции. Однако нельзя не отметить их инициативность и независимость в ряде вопросов (например, в вопросе феминизации профессий, должностей, титулов и званий). Реакция французского общества на орфографические поправки может отличаться от реакции франкофонов за пределами Франции. Выбор газетных текстов в качестве материала также представляется очевидным – тексты доступны в достаточном для исследования объеме для каждой из рассматриваемых стран, тексты написаны разными авторами. Кроме того, можно предположить, что орфографический узус газетных текстов прививает читателям определенные орфографические привычки. Помимо сугубо исследовательских задач интерес автора, изучающего французский язык как иностранный, к данной теме вполне понятен — французская орфография представляет объективно сложной в ряде моментов даже для носителей французского языка как родного. После 1990 г. ситуация для изучающих французский язык как иностранный усугубилось введением для целого ряда слов второй орфографической нормы.
Работа написана хорошим языком, с минимальными числом грамматических ошибок, аккуратно оформлена. В.А. Иванова проявила себя как самостоятельный, умеющий организовать свою работу исследователь, планомерно реализующий поставленные задачи. Автор провел большую работу по формированию корпуса текстов. Отдельно необходимо подчеркнуть, что основной текст работы неотделим от приложения, объем которого составляет 13 страниц. Приложение отражает весь объем единиц, найденных либо в традиционной, либо в новой орфографии из официального списка хорошо известной брошюры «Le millepatte sur un nénufar».
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